ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 055, DE 17 DE JUNHO DE 2024.

Autoriza a contratação temporária de
excepcional interesse público de 01
(um) Assistente Social.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar
temporariamente, em regime de excepcional interesse público, conforme preveem
os arts. 258, 259, III, e 260, § 2°, II, da Lei Complementar nº 001, de 23 de março de
2016, 01 (um) Assistente Social a ser lotado na Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Social, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais,
vencimento básico de R$ 5.837,82 (cinco mil, oitocentos e trinta e sete reais e
oitenta e dois centavos) e atribuições compatíveis com o cargo.

Art. 2º A contratação temporária será realizada para atender demanda de
atividades da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, junto ao Programa
SNSA 2222 - Ação 00TM de Saneamento Integrado, elaborado pelo Ministério do
Desenvolvimento Regional.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, quando da contratação
temporária em caráter de excepcional interesse público, deverá observar a
classificação de candidatos aprovados em concurso público para o respectivo cargo,
ou no caso de inexistência de concurso público em vigor, de Processo Seletivo
Simplificado.

Art. 3º A contratação terá início a partir da data da assinatura do contrato
administrativo com prazo de até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogada por igual
período, em consonância ao disposto no art. 260, § 2º, II, da Lei Complementar nº
001, de 23 de março de 2016.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pela seguinte
dotação orçamentária:

11.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
16.482.0011.2049 - Manutenção das Atividades de Habitação
3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar na
Lei Orçamentária de 2024, Lei nº 11.665/2023, no valor R$ 57.989,01 (cinquenta e
sete mil, novecentos e oitenta e nove reais e um centavo), classificado sob a
seguinte dotação orçamentária:

11.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
16.482.0011.2049 - Manutenção das Atividades de Habitação
3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado (941) R$ 57.989,01

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Total crédito adicional suplementar R$ 57.989,01

Art. 6º Como cobertura do Crédito Suplementar autorizado no art. 5°,
servirá de recurso a seguinte fonte:

12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENV. ECON., TURISMO E
AGRICULTURA
23.691.0012.2060 - Manutenção do Desenvolvimento Econômico
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (2000)

R$ 57.989,01

Total Fonte de Recursos R$ 57.989,01

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 055/2024
Expediente: 15538/2024

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a realizar contratação temporária, em caráter de
excepcional interesse público, de 01 Assistente Social a ser lotado na Secretaria
Municipal do Desenvolvimento Social.

A contratação temporária é necessária para atender demanda de
atividades da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, notadamente para
atuar junto ao Programa SNSA 2222 – Ação 00TM de Saneamento Integrado,
elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Regional. Isso se faz necessário em
razão da obrigatoriedade de trabalho social em todas as intervenções do processo,
conforme orientação prevista no Manual para Apresentação de Propostas para
Saneamento Integrado.

Importa esclarecer que a contratação ocorrerá em caráter temporário em
razão da natureza do Programa, e, para tanto, será convocado candidato aprovado
em processo seletivo simplificado.

A contratação emergencial terá prazo de 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogada por igual período, em consonância ao disposto no art. 260, § 2º, II, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de março de 2016.

Outrossim, cumpre salientar que o impacto orçamentário decorrente da
presente proposta de contratação emergencial enquadra-se dentro dos limites
legalmente aceitáveis, conforme estipulado pelos arts. 20, III, “b”, e 59, § 1º, II, da
Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Dessa
maneira, conclui-se pela viabilidade orçamentária e financeira para a contratação.

Diante das argumentações acima expostas, tendo em vista o caráter
emergencial da contratação, solicita-se a análise do Projeto de Lei em regime de
urgência, com amparo no art. 41 da Lei Orgânica do Município.

Atenciosamente,

LAJEADO, 17 DE JUNHO DE 2024.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013